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Úvod

Tématem předložené práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Vybraným

podnikem pro účely této práce je společnost MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., což je

obecně prospěšná společnost působící v Plzeňském kraji od roku 2007. Společnost

poskytuje náhradní plnění, prodej zboží a služeb jako podporu tvorby a udržení

pracovních míst pro lidi se zdravotním znevýhodněním.

Hlavním cílem práce je analýza a zhodnocení jednotlivých vlivů okolí této společnosti.

Mezi další cíle práce patří teoretické vymezení problematiky okolí podniku a dále

doporučení možné strategie a návrhových opatření pro zlepšení ekonomické situace

podniku v návaznosti na výsledcích analýzy a zhodnocení vlivů okolí této společnosti.

Práce má dvě pomyslné části, část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

vymezena problematika okolí podniku. Část praktická se na základě teoretických

poznatků zaměřuje na vybranou společnost, její analýzu vlivů okolí, zhodnocení a

doporučení. Práce je také strukturována do několika kapitol.

První kapitola se věnuje definici podniku. Druhá kapitola již charakterizuje samotné

okolí podniku a jeho jednotlivé prvky, také jsou zde zmíněna možná dělení okolí

podniku na základě různých literatur.

Třetí kapitola popisuje analýzu okolí podniku, je dále členěna na analýzu interní, externí

a shrnutí analýzy okolí podniku pomocí SWOT analýzy. Interní analýza pojednává o

analýze mikroprostředí podniku. Externí analýza obsahuje popis analýzy mezoprostředí

prostřednictvím Modelu pěti sil a popis analýzy makroprostředí pomocí PEST analýzy.

Od čtvrté kapitoly se jedná již o praktickou část práce. V této kapitole je představena

vybraná společnost, jsou zde uvedeny obecné údaje o společnosti, její vznik a vývoj a

jednotlivé projekty, které společnost v rámci své činnosti realizuje.

Pátá kapitola otevírá analýzu okolí zvolené společnosti a to interní analýzou. Následuje

šestá kapitola, která se zabývá externí analýzou. Obě tyto kapitoly jsou zpracovány a

strukturovány dle teoretického základu.

Závěrečná část práce, tedy sedmá a osmá kapitola, obsahuje SWOT analýzu, která

slouží ke shrnutí a zhodnocení všech předchozích analýz a společnosti. Na jejím základě

jsou navržena doporučení pro zlepšení ekonomické situace podniku.
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1 Podnik

Za podnik se považuje každý subjekt, který vykonává podnikatelskou činnost a nezáleží

při tom na jeho právní formě. Podnik je základním prvkem národního hospodářství a

tvoří jej hmotné složky podnikání (movitý a nemovitý majetek), osobní složky

podnikání (zaměstnanci a zaměstnavatelé) a nehmotné složky podnikání (obchodní

jméno, patenty, licence, ochranné známky, know-how atd.). (Vochozka, 2012)

Mezi funkce podniku patří funkce výrobní, dodavatelská, vědeckotechnická,

ekonomická, sociální, politická, vzdělávací, kulturní, bezpečnostní a společenská

odpovědnost.

Základní charakteristiky podniku jsou právní samostatnost, vybavenost majetkem,

samostatnost při rozhodování (např. o předmětu a rozsahu podnikání nebo právní formě

podnikání), umístění podniku, vnitřní organizace a ekonomická samostatnost.

Ekonomickou samostatností rozumíme podnikání na vlastní účet a riziko, používání

vlastního kapitálu a používání zisku. (Vochozka, 2012)

Členění podniků

„Podniky se člení podle následujících hledisek:

1. Z hlediska rozsahu působnosti.

2. Z hlediska formy vlastnictví.

3. Podle výkonů.

4. Podle velikosti (podle počtu pracovníků a obratu).

5. Podle příslušnosti k určitému odvětví.

6. Podle právní formy.“ (Vochozka, 2012, s. 37)

„Podnik lze obecně chápat jako uspořádaný a řízený celek se vstupy a výstupy

vzniklý za účelem podnikání.“ (Šiman, 2010, s. 2)
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2 Okolí podniku

Okolí podniku výrazně ovlivňuje rozhodování jeho manažerů, a to bez ohledu na

velikost podniku, právní formu, odvětví působení, předmět podnikání nebo fázi

životního cyklu. Okolí nutí podnik k určitému chování, zejména ke stanovení určitých

cílů a způsobu jejich dosahování. (Synek, 2015; Šiman, 2010)

„Vliv okolí na podnik je zpravidla velmi silný, zatímco možnost podniku

ovlivňovat okolí je spíše omezená.“ (Synek, 2015, s. 15)

„Každý podnik je otevřený systém, jednotka, která má vztahy k okolí, ve kterém působí.

Výsledky podniku ve značné míře závisí na vnějších faktorech, které vystupují jako

příležitosti či hrozby.“ (Dvořáček, 2012, s. 3)

V literatuře lze nalézt hned několik důvodů, proč je důležitá znalost okolí. Zejména

k pochopení vztahů s okolím, schopnost adaptovat se na něj, včasně reagovat na změny,

nebýt při rozhodování okolím zaskočen, až ohrožen, ale mít možnost ho využít ve svůj

prospěch. Jedině tak je podnik schopný dosahovat svých cílů, udržet se v dnešním

konkurenčním prostředí a neutopit se. Jelikož neodhalení, nevčasná reakce nebo

nepochopení signálů potencionálního ohrožení či příležitostí může významně ovlivnit

výsledky podnikání a to většinou negativně.

„S nadsázkou lze vliv okolí přirovnat ke vlivu počasí. Počasí působí na veškeré

obyvatele dané lokality stejně, a tak nezbývá nic jiného než předpovědi počasí sledovat

a reagovat na ně. Kdo má lepší informace, kdo dokáže lépe vyhodnotit a přizpůsobit se

jim, není aktuálním počasím dramaticky překvapen a minimalizuje jak možná negativa

(např. nepřekvapí ho déšť), tak dokáže využít pozitiva (např. výlet).“ (Šiman, 2010, s.

28)

K získání potřebných informací existuje spousta zdrojů a technik. Při zkoumání okolí, je

však nutné ho nejprve určitým způsobem strukturovat a vymezit jeho jednotlivé prvky.

2.1 Prvky okolí podniku

Okolí podniku má následující prvky:

 geografické,

 sociální,

 politické a právní,
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 ekonomické,

 ekologické,

 technologické,

 etické,

 kulturně historické. (Synek, 2015)

Dále budou jednotlivé prvky okolí popsány podrobněji. Pro začátek je však důležité

zdůraznit, že vymezená klasifikace prvků okolí je značným zjednodušením skutečnosti.

A jednotlivá okolí nejsou izolovaná, ale vzájemně na sebe působí, prolínají se a

různě ovlivňují. (Synek, 2015)

2.1.1 Geografické okolí

Geografické okolí bychom měli brát v potaz na prvním místě a uvažovat o něm při

rozhodování, ve které lokalitě bude podnik působit. Geografické okolí má značný vliv

na logistiku podniku, ovlivňuje výši přepravních a distribučních nákladů. Dále má vliv

na dostupnost a cenu výrobních nákladů, zejména pracovní síly. (Synek, 2015; Šiman,

2010)

2.1.2 Sociální okolí

V ideálním světě by každá aktivita podniku měla být přínosná jak pro podnik, tak pro

společnost. Ovšem v reálném světě podniky značně ovlivňuje zisková orientace a staví

tak sociální zájmy do pozadí. I když je důležité zmínit, že se stále více ukazuje, že ohled

na sociální důsledky podnikové činnosti nemusí nutně znamenat ekonomické ztráty pro

podnik, ale naopak mohou být pro podnik i přínosné. Jednoduše lze říci, že sociální

můžeme být jen do té míry, do jaké si na to vyděláme. (Synek, 2015)

Sociální faktory, které sehrávají v této oblasti důležitou roli, jsou zejména následující

faktory: společensko-politický systém a klima ve společnosti, hodnotové stupnice a

postoje lidí, životní styl, kvalifikační struktura populace, zdravotní stav a struktura

populace. Tyto faktory výrazně ovlivňují poptávku po zboží a službách, ale ovlivňují i

stranu nabídky například v podnikavosti a pracovní motivaci. (Keřkovský, 2006)
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2.1.3 Politické okolí

„Odráží se v něm vliv zájmů členů politických stran, a to koaličních i opozičních. Na

podnikání má vliv i komunální politika a lobbing (prosazování zájmů určité skupiny).

Pro podnikání jsou významné zejména tyto faktory politického okolí:

 politika hospodářské soutěže (zabývá se např. problematikou zneužívání

monopolního a dominantního postavení, kartelovými dohodami, fúzemi


[…]


marketing společnosti a také vybrané ekonomické ukazatele, vhodné k analýze

finančního zdraví společnosti. Dále byla zpracována externí analýza společnosti, ta

obsahovala analýzu mezoprostředí, zpracovanou pomocí Porterova modelu pěti sil a

analýzu makroprostředí, která byla formulována na základě PEST analýzy a jejích

faktorů.

Výše zmíněné analýzy se staly podkladem pro SWOT analýzu společnosti, která

následovala. Díky SWOT analýze byly definovány silné a slabé stránky společnosti

plynoucí z vnitřní analýzy společnosti a dále byly také definovány příležitosti a hrozby

pro společnost plynoucí z vnějšího okolí společnosti.

Jako silné stránky společnosti byly označeny dlouholeté zkušenosti v oblasti sociálního

podnikání. Stálá vracející se klientela, nabízená kvalita a nadstandartní služby,

jedinečnost konceptu podniku, schopnost dostát svým závazkům, přístup společnosti

k rizikům. Analýza odhalila také slabé stránky společnosti, a to neintenzivní využití

marketingu podniku, financování zejména cizími zdroji a snížený výkonnost pracovníků

OZP. Za příležitosti podniku lze na základě analýzy považovat využití nároků na

příspěvky v rámci zákona o zaměstnanosti, nový zákon o sociálním podnikání a

poměrně dobrý stav Plzeňského kraje. Jako hrozby podniku byly označeny početnost

silné konkurence v komerčním prostředí, předpokládaný pokles ekonomického růstu
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ČR, současná nedefinovanost sociálního podnikání a přísné podmínky zvýhodnění

v zákoně o veřejných zakázkách.

Další částí SWOT analýzy bylo stručné vymezení několika strategií pro společnost

vycházejících z této analýzy. Na základě všech analýz a získaných strategií byla

v poslední kapitole práce doporučena návrhová opatření pro zlepšení ekonomické

situace podniku. Opatření pro společnost byla navržena celkem dvě. Prvním bylo větší

využití marketingu na sociálních sítích, kde se skrývá velký potenciál v podobě oslovení

velkého počtu nových zákazníků. Druhé opatření představuje inovaci věrnostního

programu společnosti.

Analýzy ukázaly, že společnost v současné době nemá problém vyrovnávat se svou

konkurencí, i přesto že je početná. Nejvíce jí k tomu napomáhají její stálí zákazníci,

které si za dobu své činnosti společnost získala a dále také kvalita jejích nabízených

služeb a zboží, které se snaží stavět nad obvyklé standardy. Na základě analýz bylo ale

také zjištěno, že společnost je financována převážně cizími zdroji. Sice nemá problém

s dodržením svých závazků, ale tento fakt je v rozporu s jejími dlouhodobými cíli,

kterými je zejména samofinancování společnosti.

Společnost by proto měla zvážit jednotlivá navržená opatření, která by ji mohla pomoci

udržet či ještě více zlepšit konkurenceschopnost. Ale zejména by mohla vést k naplnění

jejích dlouhodobých cílů. Doporučená opatření byla navržena tak, aby zabezpečila větší

počet nových zákazníků, kteří by se potenciálně stali také zákazníky stálými. To by

znamenalo zvýšení zisků společnosti, možnost financovat svou činnost vlastními zdroji,

tedy přechod k samofinancování společnosti, což znamená naplnění dlouhodobých cílů.
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o.p.s. Obecně prospěšná společnost
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Abstrakt

CHLUPÁČOVÁ, Markéta. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Plzeň, 2016. 73 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okolí podniku, Porterterův model pěti sil, PEST analýza, SWOT analýza

Tématem předložené práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Cíli této práce

jsou analyzovat a zhodnotit jednotlivé vlivy okolí společnosti MOŽNOSTI TU JSOU

o.p.s., teoreticky vymezit problematiku okolí podniku a doporučit opatření pro zlepšení

ekonomické situace této společnosti. První část práce je zaměřena teoreticky. Je zde

definováno okolí podniku, jeho prvky a členění. Dále je zde popsána strategická analýza

okolí podniku. V druhé, prakticky zaměřené části práce je charakterizován vybraný

podnik. Dále se tato část práce zaměřuje na strategickou analýzu okolí této společnosti,

která se skládá z několika dílčích analýz, konkrétně z interní analýzy, Porterova modelu

pěti sil a PEST analýzy. Shrnutím této analýzy je SWOT analýza, ze které vyplývají

silné a slabé stránky podniku, ale také jeho příležitosti a hrozby. Na základě toho jsou

navržena doporučení ke zlepšení ekonomické situace podniku.
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Abstract

CHLUPÁČOVÁ, Markéta. The influence of surroundings on a specific company. Plzeň,

2016. 73 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economic.

Key words: Surroundings of company, Porter´s five forces, PEST analysis, SWOT

analysis

The subject of this bachelor thesis is The influence of surroundings on a specific

company. The intentions of this thesis are to analyze and evaluate the various effects on

surroundings of the company MOŽNOSTI TU JSOU o.p.s., theoretically define issues

of the company’s surroundings and recommend disposals to improve the economic

situation of a company. The first part of this work is theoretical where surroundings,

elements and division of the company are defined. Further, the strategic analysis of

company’s surroundings is described. The selected company is characterized in the

second practical part of this thesis. This practical chapter is aimed on strategic analysis

of this company’s surroundings which consists of several sub-sections like internal

analysis, Porter’s five forces model and PEST analysis. The summary of this analysis is

SWOT analysis, where strengths and weaknesses of the company are defined as well as

its opportunities and threats. Based on the analysis the recommendations to improve

economic situation of company are suggested.