## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

**Jméno studenta:** Chlupáčová Markéta
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
**Hodnotitel – oponent:** PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce je zaměřena na zkoumání vlivu prostředí na organizaci. Zkoumaná organizace působí v oblasti sociálního podnikání. Studentka zvolila pro analýzu prostředí model: interní analýza, analýza mezoprostředí, analýza makroprostředí. Svůj přístup správně zdůvodnila důrazem na strategické řízení organizace. Charakteristika organizace i okolního prostředí je poměrně zdařilá, ale zejména interní analýza by mohla být v souladu s teorií propracovanější. Je využita relevantní odborná literatura. Závěry jsou poměrně zdůvodněné. Mezi návrhy na opatření by možná mohl být ve vhodné podobě zahrnut i management společnosti. Vhodné by bylo i ekonomické zhodnocení návrhů. Práce je poměrně přehledná a naplňuje stanovené zadání.

Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak hodnotíte problematiku vedení lidí ve společnosti?

Jak hodnotíte spolupráci organizace s orgány samosprávy, veřejné správy a s neziskovým sektorem?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).